
COMUNE di CURINGA
Provincia di Catanzaro

VERBALE  di DELIBERAZIONE della  GIUNTA COMUNALE

N. 162  DEL  17/10/2017

OGGETTO : Costituzione di un fondo spese, dell’importo di € 2.000,00, a parziale compenso di
studi  geologici,  indagini  sui  terreni  e  sulle  strutture,  in  occasione  della
partecipazione al  Bando “Social  Housing” – Fondo FESR 2014-2020 – Asse 9,
indetto dalla Regione Calabria.

L’anno DUEMILADICIASSETTE, il giorno diciassette  del mese di ottobre , alle ore 17,20 nella

sala delle riunioni, ubicata nella Sede Comunale, sono stati per oggi convocati i componenti della

Giunta Comunale.

Sono presenti i Signori :

Cognome Nome Carica Presente Assente
PALLARIA Ing. Domenico Maria Sindaco – X
MAIELLO D.ssa Patrizia Giovanna Vice Sindaco X
SERRATORE Stud. Univ. Barbara Ornella Assessore X
FRIJIA Per. Agr. Giuseppe Assessore X
MAIELLO Geom. Antonio Assessore X

                       

Totale         4 1

Partecipa con funzione consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione 
(art.97, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott.ssa  Mariagrazia Crapella.

Il   Vice Sindaco,  Dott.ssa Patrizia Giovanna Maiello constatato che gli intervenuti sono in numero 
legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/it/a/a4/Curinga-Stemma.png


LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:
- che la Regione Calabria intende promuovere  il social housing e  la nascita  di strutture

socio-educative attraverso il recupero, l’adeguamento sismico e la rifunzionalizzazione di
immobili pubblici;

- che  il  Comune  di  Curinga  intende  presentare  una  candidatura  per  l’assegnazione  di
contributi  a  valere  sull’iniziativa  promossa  dalla  Regione  Calabria  per  il  recupero
dell’immobile pubblico di via Magg. Perugino, in Curinga, utilizzato a Casa di riposo per
anziani;

Dato atto:
- che la partecipazione ai bandi che prevedono contributi ai Comuni per interventi di messa

in  sicurezza  e/o  adeguamento  sismico  di  edifici  pubblici  è  sempre  più  legata  alla
predisposizione,  in  fase  di  presentazione  della  candidatura,  di  un  progetto  di  livello
definitivo e/o esecutivo, i cui contenuti tecnici devono soddisfare quanto statuito agli artt.
24 e 33 del Regolamento sui LL.PP. approvato con D.P.R. 207/2010;

- che la predisposizione del progetto  da allegare alla richiesta  di finanziamento  non può
avvenire con l’esclusivo impiego del personale dipendente dell’Ente,  per ovvi motivi di
assenza, nella pianta organica, di figure professionali, quali il geologo e/o il redattore delle
indagini dirette  sui  livelli di  conoscenza  delle  resistenze  delle  strutture  e  dei  materiali
costitutivi;

Atteso:
- che  per  il  Responsabile  Unico  di  Procedimento  si  pone  un  problema  di  copertura

finanziaria  degli  affidamenti  per  studi  geologici  ed  esecuzione  di  indagini  geologico-
tecniche preventive;

- che  occorre  pertanto  reperire  una  somma sufficiente  a  coprire,  anche  sotto  forma  di
anticipazione, le prime attività espletate per fornire necessarie informazioni tecniche in fase
di predisposizione dei bandi;

- che dette spese possono rientrare nel bilancio comunale una volta ammessi a finanziamento
pubblico;

- che dette somme sono da intendersi quali spese in conto capitale, propedeutiche a spese di
investimento;

Accertato che da una verifica contabile è possibile reperire nel bilancio comunale del corrente
esercizio  all’interno delle disponibilità del titolo 2, missione 8, programma 1,  capitolo 6390/3
ad oggetto “Interventi  sul patrimonio comunale”,  una somma di € 2.000,00 (diconsi  euro
duemila/00), da destinare, quali anticipazioni alla copertura economica delle spese tecniche per
l’esecuzione di indagini e studi sui terreni e sulle strutture;

Tenuto conto:
che dette anticipazioni di spesa rientreranno nelle disponibilità del bilancio comunale una volta

ottenuto il finanziamento dell’opera, in quanto reperibili nelle somme a disposizione dell’Ente
nei quadri economici ammessi a finanziamento;



che  dette  anticipazioni  si  rendono  necessarie  per  la  partecipazione  al  Bando  POR  FESR
CALABRIA 2014-2020 Asse IX – Inclusione sociale -Concessione di contributi finalizzati
al  potenziamento  del patrimonio  pubblico  esistente  adibito  ad  usi socio-educativi e  ad
alloggi sociali, scadenza 08/11/2017;

Dato  atto  che  sono  stati  acquisiti  sulla  presente  deliberazione  i  pareri   favorevoli  in  ordine  alla
regolarità tecnica e contabile, ex art. 49 del T.U. n. 267 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii.;

Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge 

DELIBERA

di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
di destinare la somma di € 2.000,00 (diconsi euro duemila/00), da reperirsi nel bilancio comunale del
corrente esercizio all’interno delle disponibilità del titolo 2, missione 8, programma 1,  capitolo 6390/3
epigrafato  “Interventi  sul  patrimonio  comunale”,   per  anticipazioni  per  spese  tecniche  occorrenti
all’esecuzione di indagini e studi geologici su terreni e sulle strutture, all’interno del progetto a corredo
della domanda di partecipazione al bando POR FESR CALABRIA 2014-2020 ASSE IX – Inclusione
sociale -  Concessione di contributi finalizzati al potenziamento  del patrimonio pubblico esistente
adibito ad usi socio-educativi e ad alloggi sociali, scadenza 29/11/2017;
3) di  autorizzare il Responsabile dell’Area Tecnica – settore Lavori Pubblici,  Ing.  Pasqualino

Nicotera, in qualità di  Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell'art.  31, comma 1,
D.Lgs 50/2016, all’utilizzo del fondo messo a disposizione, con le finalità di cui al presente
atto deliberativo, ivi compreso le spese per anticipazione per incarichi per  studi geologici su
terreni e sulle strutture;

4) di trasmettere la presente al succitato responsabile dell’Area Tecnica – Settore Lavori Pubblici
per gli adempimenti conseguenziali.

Di rendere la presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi dell’art.  134,  quarto
comma del D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii., a seguito di nuova apposita unanime votazione.



Proposta di deliberazione per:

Giu  Giunta Comunale  Del. n. 162/2017

        Consiglio Comunale

OGGETTO : Costituzione di un fondo spese, dell’importo di € 2.000,00, a parziale compenso di

studi  geologici,  indagini  sui  terreni  e  sulle  strutture,  in  occasione  della

partecipazione al Bando “Social Housing” – Fondo FESR 2014-2020 – Asse 9,

indetto dalla Regione Calabria.

                   PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs 267/2000

così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra indicata.

Curinga, 17/10/2017                                                
                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

             F.to      Ing. Pasqualino Nicotera

 PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Visto,  si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  contabile  della  deliberazione  sopra
indicata.

Curinga,  17/10/2017
                                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO      

         F.to   Dott. Umberto Ianchello 

        

X



Approvato e sottoscritto

   Il Presidente   Il Segretario Comunale

  F. to :  Dott.ssa Patrizia Giovanna Maiello   F. to : D. ssa   Mariagrazia Crapella

PUBBLICAZIONE

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 15

giorni consecutivi  (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) e contestualmente è stata trasmessa ai

Capigruppo con nota prot.6876  .

Data  09/11/2017

  Il Responsabile

F. to D. ssa   Mariagrazia Crapella

ATTESTAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione:

è  stata  pubblicata  all’albo  pretorio  informatico  comunale  per  15  giorni  consecutivi

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000);

X è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000;

 è divenuta esecutiva il  ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000).

Data  09/11/2017

  Il Responsabile

  F. to : D. ssa  Mariagrazia Crapella

 E’ copia conforme originale

CURINGA,  09/11/2017
Il Segretario Comunale

D.ssa  Mariagrazia Crapella


	Premesso:
	che dette anticipazioni si rendono necessarie per la partecipazione al Bando POR FESR CALABRIA 2014-2020 Asse IX – Inclusione sociale -Concessione di contributi finalizzati al potenziamento del patrimonio pubblico esistente adibito ad usi socio-educativi e ad alloggi sociali, scadenza 08/11/2017;
	Dato atto che sono stati acquisiti sulla presente deliberazione i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ex art. 49 del T.U. n. 267 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii.;
	Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge
	DELIBERA
	di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
	di destinare la somma di € 2.000,00 (diconsi euro duemila/00), da reperirsi nel bilancio comunale del corrente esercizio all’interno delle disponibilità del titolo 2, missione 8, programma 1, capitolo 6390/3 epigrafato “Interventi sul patrimonio comunale”, per anticipazioni per spese tecniche occorrenti all’esecuzione di indagini e studi geologici su terreni e sulle strutture, all’interno del progetto a corredo della domanda di partecipazione al bando POR FESR CALABRIA 2014-2020 ASSE IX – Inclusione sociale - Concessione di contributi finalizzati al potenziamento del patrimonio pubblico esistente adibito ad usi socio-educativi e ad alloggi sociali, scadenza 29/11/2017;
	3) di autorizzare il Responsabile dell’Area Tecnica – settore Lavori Pubblici, Ing. Pasqualino Nicotera, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell'art. 31, comma 1, D.Lgs 50/2016, all’utilizzo del fondo messo a disposizione, con le finalità di cui al presente atto deliberativo, ivi compreso le spese per anticipazione per incarichi per studi geologici su terreni e sulle strutture;
	Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, quarto comma del D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii., a seguito di nuova apposita unanime votazione.

